

**Renovarea spatiilor sanitare a
edificiului administrativ cu 4
nivele si subsol al Serviciului de
Informatie si Securitate al RM
amplasate in mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № № 2-1-3

Valoarea de deviz 104 042,02 lei

Intocmit in prețuri curente 08.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка дверная MV450/2 (420x120) de tip Vents sau analog	buc	23,0000	385,04 100,80	8 855,97 2 318,40
2	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2	9,5000	603,78 226,80	5 735,94 2 154,60
3	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2	10,6000	603,66 226,81	6 398,78 2 404,20
4	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 1 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2	4,7100	1 175,24 226,75	5 535,36 1 068,00
5	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din	m2	14,5300	1 175,09	17 074,05

1	2	3	4	5	6	7
		tabla zincata de 1 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm			226,79	3 295,20
6	IzH07A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv / Изоляция воздуховодов - ALU LAMELLA MAT, б=30мм de tip ROCKWOOL sau analog	m2	48,3000	120,02 39,35	5 797,05 1 900,80
		<i>Total</i>	lei			49 397,15
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			3 153,89
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			1 077,80
		<i>Total</i>				53 628,84
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			5 362,89
		<i>Total</i>				58 991,73
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 769,75
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				60 761,48 13 141,20
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
7	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw / Вентилятор бытовой N=0,013кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-100 sau analog	buc	10,0000	702,00 693,00	7 020,00 6 930,00
8	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw / Вентилятор бытовой N=0,02кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-200 sau analog	buc	4,0000	702,00 693,00	2 808,00 2 772,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 828,00
		<i>Total</i>				9 828,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			1 940,40
		<i>Total</i>				11 768,40
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			353,05
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				12 121,45 9 702,00
		3. Capitolul 3. Utilaj				
9		Вентилятор бытовой N=0,013кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-100 sau analog	buc	10,0000	<u>835,00</u> 0,00	<u>8 350,00</u> 0,00
10		Вентилятор бытовой N=0,02кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-200 sau analog	buc	4,0000	<u>1 350,00</u> 0,00	<u>5 400,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			13 750,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	0,5 %			68,75
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				13 818,75

		Total	lei			86 701,68
		TVA	20 %			17 340,34
		Total deviz: Inclusiv salariu				104 042,02 22 843,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea spatiilor sanitare a
edificiului administrativ cu 4
nivele si subsol al Serviciului de
Informatie si Securitate al RM
amplasate in mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № № 2-1-3

Valoarea de deviz 104 042,02 lei

Intocmit in prețuri curente 08.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № № 2-1-3:				

Manopera :

1.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	31,68	60,00	1 900,80
2.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	349,04	60,00	20 942,40
		Total manopera				22 843,20

Materiale:

1.	109*1	Вентилятор бытовой N=0,013кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-100 sau analog	buc	10,00	835,00	8 350,00
2.	109*2	Вентилятор бытовой N=0,02кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-200 sau analog	buc	4,00	1 350,00	5 400,00
3.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	1,59	33,00	52,47
4.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	1,19	24,00	28,56
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,80	35,00	98,00
6.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,04	33,00	34,32
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	5,01	335,00	1 678,35
8.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,49	35,00	17,15
9.	2682162611305* 1	Изоляция воздуховодов - ALU LAMELLA MAT, б=30мм de tip ROCKWOOL sau analog	m2	49,75	76,30	3 795,93
10.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	91,33	60,00	5 479,80
11.	2710403642000* 1	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I grosime 0,5 mm	kg	95,42	60,00	5 725,20
12.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	183,25	60,00	10 995,00
13.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	49,66	39,00	1 936,74
14.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	31,79	33,00	1 049,07
15.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,87	33,00	28,71
16.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	2,17	33,00	71,61
17.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	8,09	33,00	266,97
18.	2874115765700	Решетка дверная MV450/2 (420x120)	buc	23,00	150,00	3 450,00
19.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	238,40	0,86	205,02

20.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	644,00	1,01	650,44
21.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	644,00	0,20	128,80
22.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	238,40	0,20	47,68
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	882,40	0,20	176,48
24.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,41	25,00	10,25
		Total materiale de construcții				49 676,55

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,77	20,00	95,40
2.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,00	60,00	360,00
		Total utilaje de construcții				455,40

Total	lei	86 701,68
TVA	20 %	17 340,34

Total deviz: **104 042,02**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea spatiilor sanitare a edificiului administrativ cu 4 nivele si subsol al Serviciului de Informatie si Securitate al RM amplasate in mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Решетка дверная MV450/2 (420x120) de tip Vents sau analog	buc			385,04 100,80
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6800	60,00	100,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	335,00	67,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0450	33,00	1,49
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0400	33,00	1,32
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	35,00	2,45
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	0,20	5,60
	2874115765700	Решетка дверная MV450/2 (420x120)	buc	1,0000	150,00	150,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,3000	33,00	9,90
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	28,0000	0,20	5,60
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	28,0000	1,01	28,28
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	60,00	12,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
2	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2			603,78 226,80
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	60,00	226,80
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	33,00	26,68
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	335,00	3,53
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	35,00	0,44
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,26
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	33,00	0,56
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	39,00	49,22
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	35,00	1,07
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	24,00	0,73
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	33,00	1,01
	2710403642000*1	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I grosime 0,5 mm	kg	4,7000	60,00	284,84
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,86	5,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,01
3	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2			603,66 226,81
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	60,00	226,81
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	33,00	26,65
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	335,00	3,48
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	35,00	0,43
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,26
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	33,00	0,56
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	39,00	49,23
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	35,00	1,06
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	24,00	0,72
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	33,00	1,00
	2710403642000*1	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I grosime 0,5 mm	kg	4,7000	60,00	284,83
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,21

1	2	3	4	5	6	7
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,86	5,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,00
4	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 1 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2			1 175,24 226,75
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	60,00	226,75
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	33,00	26,69
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	335,00	3,56
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	35,00	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,27
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	33,00	0,56
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	39,00	49,27
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	35,00	1,04
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	24,00	0,71
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	33,00	0,98
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	60,00	284,84
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	60,00	571,46
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,86	5,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,02
5	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 1 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2			1 175,09 226,79
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	60,00	226,79
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	33,00	26,66
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	335,00	3,46
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	35,00	0,43
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,26
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	33,00	0,57
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	39,00	49,23
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	35,00	1,06
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	24,00	0,73
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	33,00	1,00
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	60,00	284,80
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	60,00	571,47
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,21
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,86	5,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,00
6	IzH07A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv / Изоляция воздуховодов - ALU LAMELLA MAT, 6=30мм de tip ROCKWOOL sau analog	m2			120,02 39,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6560	60,00	39,35
	2682162611305*1	Изоляция воздуховодов - ALU LAMELLA MAT, 6=30мм de tip ROCKWOOL sau analog	m2	1,0300	76,30	78,59
	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	0,0180	33,00	0,59
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0450	33,00	1,48
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
7	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw / Вентилятор бытовой N=0,013кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-100 sau analog	buc			702,00 693,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	60,00	693,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	60,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
8	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw / Вентилятор бытовой N=0,02кВт,п=2500об/мин de tip Soler &	buc			702,00 693,00

1	2	3	4	5	6	7
		Palau Decor-200 sau analog				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	60,00	693,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	60,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		3. Capitolul 3. Utilaj				
9		Вентилятор бытовой N=0,013кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-100 sau analog	buc			835,00 0,00
	109*1	Вентилятор бытовой N=0,013кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-100 sau analog	buc	1,0000	835,00	835,00
10		Вентилятор бытовой N=0,02кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-200 sau analog	buc			1 350,00 0,00
	109*2	Вентилятор бытовой N=0,02кВт,п=2500об/мин de tip Soler & Palau Decor-200 sau analog	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.